
Terça-feira, 04 de

Maio de 2021

Edição 839

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 146, DE 04 DE MAIO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 356.436,35 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................356.436,35

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0117.1408.0000 3.3.90.30.00 2101

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 300.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 3.3.90.30.00 1497

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 44.914,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 3.3.90.30.00 2102

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 11.522,35

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0061.2082.0000 3.3.90.39.00 195

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -590,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0061.2394.0000 3.3.50.39.00 196

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -7.890,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0061.2394.0000 3.3.90.39.00 197

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -1.970,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0061.2395.0000 3.3.90.39.00 198

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -19.730,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0066.2068.0000 3.3.90.39.00 199

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -1.970,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0071.2320.0000 4.5.90.66.00 200

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -1.970,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0071.2322.0000 3.3.90.39.00 201

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -39.460,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0071.2322.0000 4.4.90.51.00 202

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -117.750,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0071.2322.0000 4.4.90.52.00 203

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -9.860,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0071.2322.0000 4.4.90.61.00 204

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -9.860,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0098.1309.0000 3.3.90.39.00 228

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -3.150,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0098.2315.0000 3.3.90.14.00 229

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -780,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0098.2315.0000 3.3.90.33.00 230

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -780,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0120.1316.0000 3.3.90.30.00 231

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -1.970,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0120.1316.0000 3.3.90.36.00 232

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -3.150,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0127.2487.0000 3.3.90.39.00 233

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -3.940,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0128.2493.0000 3.3.90.39.00 234

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -3.940,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0136.1452.0000 3.3.90.39.00 235

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -390,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.123.0061.1393.0000 4.5.90.66.00 236

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -70.850,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.30.00 1449

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -12.259,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0037.4378.0000 3.3.90.30.00 1465

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -1.973,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0039.4375.0000 3.3.90.30.00 1469

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -1.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0039.4375.0000 3.3.90.30.00 1470

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -1.183,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0063.4383.0000 3.3.90.30.00 1475

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -19.826,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0063.4384.0000 3.3.90.30.00 1477

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -789,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0095.4368.0000 3.3.90.30.00 1481

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -6.980,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0095.4368.0000 3.3.90.30.00 1482

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -3.822,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4380.0000 3.3.90.30.00 1486

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -986,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4381.0000 3.3.90.30.00 1488

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -1.052,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4382.0000 3.3.90.30.00 1490

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -986,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4385.0000 3.3.90.30.00 1493

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -986,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 3.3.90.30.00 1496

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -2.542,35

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4388.0000 3.3.90.30.00 1505

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 66 066 066 -1.052,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0115.4379.0000 3.3.90.30.00 1507

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -1.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    356.436,35

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

Portaria 1077/2021

Dispõe sobre a criação da Comissão de Elaboração do PROMEA – Programa 
Municipal de Educação Ambiental e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do PROMEA – Programa Municipal de 
Educação Ambiental;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.742 de 5 de outubro de 2005, que cria o Centro 
de Educação Ambiental – CEA “Prata Tavares”;

CONSIDERANDO a Lei Municipal de nº 7.908 de 14 de maio de 2007, que autoriza o 
poder executivo a instituir programa de ensino de coleta seletiva de lixo, a ser implantado 
nas escolas públicas do município de Campos dos Goytacazes e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.608 de 18 de dezembro de 2014, que institui 
o projeto educacional extracurricular de preservação de aquíferos e protetividade aos 
mananciais, com política de educação ambiental e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.888 de 17 de dezembro de 2018, que dispõe 
sobre a criação da Semana Municipal da Educação Ambiental;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a Comissão de Elaboração do PROGRAMA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL – PROMEA, a ser composta pelos seguintes servidores:

- René Justen - Mat 40.597 - Subsecretário de Meio Ambiente - Secretaria de 
Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

- Carlos Ronald Area Macabu – Mat. 40.691 – Diretor técnico da Subsecretaria de Meio 
Ambiente - Secretaria de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

- Sidnei Santos Salgado - Mat. 40.574 - Gerente de Recursos Naturais da Subsecretaria 
de Meio Ambiente - Secretaria de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

- Carla de Sales Pessanha – Mat. 38.891. Professora/ciências - Secretaria de Educação
- Isis Vivório Simões – Mat. 15.535 Professor II -  Secretaria de Educação

Parágrafo único: A comissão de que trata o caput terá por fi nalidade a elaboração do 
ato que instituirá o PROMEA no município de Campos dos Goytacazes, em consonância 
com a Política Nacional de Educação Ambiental (Lei 9.795/1999); a Política Estadual de 
Educação Ambiental (Lei Estadual n° 3.325/1999); o Programa Estadual de Educação 
Ambiental (ProEEARJ) instituído pela Resolução SEA-SEEDUC n° 661 de 07 de agosto 
de 2018.

Art. 2º - A Comissão ora instituída pela presente Portaria estabelecerá sua forma de 
funcionamento através de ato próprio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de abril de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

* publicada em edição suplementar do Diário Ofi cial do dia 03/05/2021.

P"#$%#&% N°1078/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 304/2021 que nomeou Fabio 
Junger Brasil, para exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, o cargo em comissão de Coordenador de 
Contabilidade, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 15/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P"#$%#&% N°1079/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 779/2020 que nomeou Kátia de 
Azevedo Brito Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora CEM Parque Prazeres, Classifi cação “C”, 
Símbolo DAS-9, com vigência a contar de 03/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 262/2021

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 1234/2021, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 302/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2021, a cessão da servidora KELLY CRISTINA 
LOURO BORGES COELHO, matrícula n° 38961, Assessor Técnico, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda, anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas na 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, conforme portaria n°197/2021, publicada 
no D.O. do dia 12/03/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 303/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2021, a cessão da servidora CATIANY 
RIBEIRO DA SILVA SANTOS, matrícula n° 24182, Agente de Fiscalização de Transporte 
Coletivo, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas no Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte - IMTT, conforme portaria n°06/2021, publicada no D.O. do dia 
12/01/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 304/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ERICA FREITAS DA SILVA, matrícula n° 30347, Instrutor de Artes 
e Ofícios, lotada na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, para exercer suas 
atividades laborativas na Fundação Municipal de Esportes, a partir da publicação até 
31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Ata da Reunião da Comissão de Apuração de Processos de Prescrição e Benefícios 
Fiscais - Portaria 015/2021 substitui a 014/2021

ATA Nº 11

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um estiveram reunidos 
sob a coordenação Subsecretário Márcio Morales, os membros da comissão: Samira 
Pinheiro, Mariza Quintanilha e como convidado: Cecílio Peixoto. A fi scal Samira iniciou a 
reunião com a leitura dos artigos da Lei Complementar 01/2017.

Foi retomada a análise do Art.242 da LC 01/2017sob a sugestão do Chefe do Cadastro 
Imobiliário, com fi ns de supressão da parte fi nal do referido artigo, a partir da parte que 
descreve a distância do centro urbano até o fi m do artigo. Tendo em vista que cada zona 
fi scal já tem seu valor fi xo levando-se em conta as variações das características de 
infraestrutura de cada zona fi scal, conforme o disposto no Art. 247 da LC 01/2017.

Foi sugerido ainda, que seja revogado o Art. 250 da LC 01/2017, tendo em vista que 
não há fi nalidade a norma, uma vez que os casos nele descrito já estão inclusos também 
no disposto pelo Art. 157 e seu parágrafo único da LC 01/2017.

Nada mais havendo, foi encerrada a reunião.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2021.

Secretaria Municipal de Fazenda

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 11 de Maio de 2021 (terça-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), através da PLATAFORMA GOOGLE MEET, LINKEDIN será 
disponibilizado no grupo do COMDE, para deliberar sobre a ordem do dia:  

Pauta:
1. Leitura do Edital de convocação;
2. Leitura e aprovação das Atas anteriores;
3. Leitura do expediente;
4. Assuntos gerais:

Campos dos Goytacazes- RJ, 03 de Maio de 2021

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

Processo nº 2018.115.000019-2-PR
Pregão nº 002/2018
Contrato nº 051/2018
Empresa Contratada: ZAQFIG SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 06.163.986/0001-05
Objeto: prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, para licenciamento de uso 
mensal da Solução de Tecnologia da Informação, modular, objetivando a Gestão Unifi cada 
e Integrada de Administração de Recursos Humanos e de Folha de Pagamento.
Valor do Aditivo: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 01/04/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de abril de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA N°. 016/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas sobre gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:
Art. 1° - Ficam designados os servidores ISABELA GENARIO ALVES, matrícula nº 40.699 para atuar como gestora de contrato e MARCOS DA SILVA MENEZES, matrícula nº 40.483 

e LANA MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 33.506 como fi scais no Contrato nº 0025/2020 - Processo nº 2018.045.000210-5-PR - celebrado entre o Município de Campos dos 
Goytacazes e a empresa A.C.F. DA SILVA LTDA - ME - CNPJ 10.555.527/0001-36.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigência com efeitos a contar de 19/01/2021, revogando-se as anteriores no mesmo sentido.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2021.

Adelsir Barreto Soares
- Secretário Municipal de Saúde -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO CONTRATUAL UNILATERAL.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF nº 31.506.306/0001-48, 
com sede na Rua Rocha Leão nº 02, Bairro Caju, Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: ACF DA SILVA LTDA, vencedora dos lotes I, III e IV inscrita no CNPJ nº 
10.555.527/0001-36, com sede na Rua Projetada Aguiar nº 26/28, Horto Municipal – CEP: 
28015-556 - Campos dos Goytacazes/RJ.
OBJETO CONTRATADO: Processo Licitatório nº 2019.099.0000347-0-PR; Licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 008/2019; Contrato Administrativo nº 0238/2019 – Lotes I, 
III e IV – Contratação de empresa especializada no fornecimento de alimentação e nutrição 
hospitalar de forma contínua, para atender, a pacientes, acompanhantes e servidores 
plantonistas dos Hospitais e Unidades Pré-Hospitalares que integram a Fundação Municipal 
de Saúde.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº. 0238/2019 e seu Aditivo de 
Prorrogação de Prazo nº 001, de fornecimento de alimentação e nutrição hospitalar de 
forma contínua, para atender, aos pacientes, acompanhantes e servidores plantonistas dos 
Hospitais e Unidades Pré-Hospitalares que integram a Fundação Municipal de Saúde do 
Município de Campos dos Goytacazes, celebrado em 18 de Outubro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO

A Contratada foi notifi cada diversas vezes para regularizar a prestação do serviço pactuada, 
sem que houvesse regularidade das mesmas. 
Culminou em notifi cação extrajudicial por descumprimento de cláusulas contratuais, 
cientifi cando a Contratada da Rescisão Unilateral, com base no art. 78, I da Lei 8.666/1993. 
Foi assegurado a Contratada o direito ao contraditório e a ampla defesa, preconizado no 
art. 78, parágrafo único, da Lei Federal 8.666/1993.
A Contratada não apresentou defesa direta, todavia, informou que o serviço seria prestado 
por mais 10 (dez) dias, a contar do dia 07 (sete) de abril de 2021 até o dia 17 (dezessete) 
de abril de 2021.
A Contratante providenciará o levantamento de possíveis créditos/débitos pendentes, com 
abertura do devido procedimento administrativo face às defi ciências apontadas para apurar 
as irregularidades provenientes das notifi cações citadas nos autos do processo.
Por força da presente rescisão contratual unilateral, a Contratante dá por terminado o 
Contrato de que trata a Cláusula Primeira, diante do descumprimento contratual, bem como, 
o caráter discricionário da Administração Pública, estando presente o interesse público.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal nos Arts. 78, I e 79, I da Lei Federal nº 
8.666/93 e consoante parecer nº 076.001/2021 – PGM da Procuradoria Geral do Município, 
que passa a fazer parte integrante e inseparável dos autos.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Campos dos Goytacazes, para dirimir as questões 
oriundas do presente instrumento.
E por estar de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assina a parte 
Contratante o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente 
com 02(duas) testemunhas.         

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde Previcampos

PORTARIA Nº 22/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a necessidade de regulamentar a situação dos servidores enquadrados no 
Grupo de Risco por Comorbidade;

Considerando a Portaria nº 08/2021, que prorrogou o afastamento dos servidores 
enquadrados no Grupo de Risco, que vigorou até 31.01.2021; 

Considerando o Decreto nº 091/2021, que convoca o retorno ao trabalho presencial dos 
servidores ou empregados públicos vacinados contra Covid-19;

RESOLVE:
1º - Convocar os servidores abaixo relacionados, para reavaliação do enquadramento 
de Grupo de Risco por Comorbidade para Covid-19. A reavaliação pericial será de forma 
presencial e a marcação será agendada pelo Telef: (22) 981683728 ou e-mail institucional: 
pericia.previcampos.pmcg@gmail.com;

27502 ADELIA MARIA FREITAS PEREIRA CABRAL

27651 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

36015 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

16204 ADRIANA DE AZEVEDO CARVALHO CORDEIRO

36466 AFONSO HENRIQUE GOMES FIGUEIREDO

6021 ALBA GOMES ALVES ROSA

23254 ALCILEIA RAQUEL CAMPISTA

28304 ALESSANDRA MARIA TAVARES GUERRA

26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS

13991 ALEX SANDRO DIAS PEREIRA

13994 ALEXANDRE BARRETO DA MOTTA

36386 ALINE MOISES PACHECO

21482 ALINE SILVA FRANCA

27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES FIGUEIREDO SILVA

7120 ALVARO LUIS RIBEIRO ARANTES

26094 ALVARO LUIS RIBEIRO ARANTES

27442 AMARA LUCIA BARBOSA DE SOUZA RANGEL

13615 AMARILDO MOREIRA MUNIZ

27667 ANA LUCIA MARIA DOS SANTOS

26267 ANA MARIA DE SOUZA GUIMARAES VAZ TOSTA

28958 ANA MARIA DE SOUZA GUIMARAES VAZ TOSTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

27633 ANA MARIA SIQUEIRA LOPES

28526 ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUZA

30357 ANA PAULA GALVAO BAPTISTA DE ARAUJO FLORES

9511 ANA PAULA GALVAO BAPTISTA DE ARAUJO FLORES

28261 ANA SILVERIA DA SILVA VICENTE

34636 ANDRE LOURENCO NOGUEIRA BARBOSA

100693 ANDRE LUIZ NETO FONTOURA

38972 ANDRE LUIZ NETO FONTOURA

27306 ANDREA PEIXOTO BARRETO RAMOS

27375 ANDREA VIANA DE AZEVEDO

27627 ANDRESA RANGEL VIANA

27980 ANDREYA SILVEIRA RODRIGUES

23976 ANGELA BEATRIZ RANGEL DE SOUZA SARAIVA

26835 ANGELA MARCIA FERREIRA DA CUNHA

26254 ANNA CLAUDIA PEDROSA DO COUTO MATHEUS

26087 ANTENOR LEMOS WANDERLEY

26843 ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES

27432 ANTONIO DANTAS DA SILVA

27092 ANTONIO MANOEL TEIXEIRA DOMINGUES

29217 ANTONIO PLINIO DE BARROS

26532 BEATRIZ DE AGUIAR MACHADO

12222 BEILDA PESSANHA CRESPO

39433 BRUNO LEANDRO COUTINHO

100089 CARINE AMADO DE SOUSA CARRAPATOSO

100293 CARLA MARIA DOS SANTOS SANTOS

28889 CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO JUNIOR

100124 CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO JUNIOR

27261 CARLOS EDUARDO MACHADO BARBOSA

36374 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES

28412 CARLOS RENATO RIBEIRO

38353 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

15590 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

28143 CASSIO GARCIA RANGEL

27861 CATIA REGINA DE AQUINO SANTOS

29077 CELINA MARCIA FERREIRA RIBEIRO BARRETO

11747 CELINA MARCIA FERREIRA RIBEIRO BARRETO

17371 CHRISTIANE MARIA BRAGA DE FARIAS

35516 CINTIA PEDROSA GOMES

27313 CLAUDETE COSTA SARAIVA

19589 CLAUDIA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA

26517 CLAUDIA MARCIA BARRETO DE SOUZA MANHAES

13721 CLAUDIA SOARES DA SILVA

25890 CLAUDIA SOARES DA SILVA

29153 CLAUDIO RODRIGUES TEIXEIRA

34239 CLICIA CASSIA DA PENHA SILVA

27235 CRISTIANE DE BARROS CRUZ PEREIRA

25853 CRISTIANE DE CASSIA NOGUEIRA BATISTA DE ABREU

28434 CRISTIANE LOPES BARBOSA

26134 CRISTIANE PEREIRA DA COSTA FREITAS

24272 DAIANE APARECIDA DO ROSARIO DUARTE PARAVIDINO

28799 DANIELLE NASCIMENTO DOS SANTOS SILVA

34451 DEBORAH SILVEIRA CARVALHO

34247 DHONYSON PAULO THEODORO SILVEIRA

23826 DINAR MONTEIRO DA SILVEIRA

16206 EDIANE VIANA DE OLIVEIRA VIEIRA

33576 EDILCE RANGEL DO ESPIRITO SANTO

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA SOARES

23688 EDMIR NORONHA PAES

28564 EDSON ALVES BAPTISTA

27684 EDUARDO COSTA VASCONCELLOS

14335 ELAINE MARIA DO AMARAL DA SILVA AZEVEDO

28524 ELAINE MARIA DO AMARAL DA SILVA AZEVEDO

100061 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

15521 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

12342 ELIANA CAMPOS DE SOUZA

18402 ELIANA DENISE DE SOUZA FREITAS CHAGAS

27819 ELIANA DOS SANTOS MONTEIRO

28404 ELIANE CRISTINA SILVA FRANCA

18194 ELIDIA CRISTINA DA COSTA GONCALVES

34845 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

27159 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

9612 ELIZETE RODRIGUES GORDO

22933 ELLEN MARA JUNQUEIRA FLORES MANHAES

13067 ELOY MOUTINHO DA SILVA COSSICH

25875 ELSO DE SOUZA AZEVEDO JUNIOR

27488 ELZA MARIA PESSANHA DE SOUZA ALMEIDA

28357 ENDERSON ROBERTO PESSANHA MIRANDA

33653 ERICA MACHADO DA SILVA

29207 ERICKA VIEIRA VALENTIM DE FARIAS

24766 ERICKA VIEIRA VALENTIM DE FARIAS

100245 ERIKA MARQUES SAMIS

28026 ESTHER CAMPOS DE SOUZA ASEVEDO

9822 EUZIMARI RANGEL DA SILVA

25708 EUZINETE DE ANDRADE CABREIRA XAVIER

13595 FABRICIO ARUEIRA SILVA

9709 FAUAZI RIBEIRO CHERENE

29107 FERNANDA SILVA MOLINA DE MELO

26282 FERNANDA VIEIRA LILARGEM

27939 FERNANDO DA COSTA BISPO

27427 FLAVIA CAMINHA DEODATO

12747 FRANCIS HELEN SKURY MATTAR

26291 FRANCISCO CARLOS VIEIRA PINTO

25476 FRAZAO PESSANHA DOS SANTOS

13791 FREDERICO MONTEIRO HEMETRIO

26339 GEORGINA DOS SANTOS SILVA

27982 GERUSA MANSUR DE AZEVEDO

34902 GESSILEA REGINA FERNANDES

25531 GESSILEA REGINA FERNANDES

33348 GILSON DA SILVA DE JESUS

28161 GILSON DE QUEIROZ VIEIRA JUNIOR

26228 GISELE RISCADO AZEREDO

27469 GISELLE RESTUM HISSA

19142 GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS

14156 HELIDA MONTEIRO HEMETRIO

3661 HUDICEA DE OLIVEIRA SOARES

26335 ILZIMAR DE AMORIM LOUZADA MORAES

9774 INAVALDO BERRIEL PONTES

27916 IRACEMA BARBOSA DE QUEIROZ AZEVEDO

26589 IRACEMA MARIA EDUARDO CHAGAS

24201 ISABEL REGINA DE OLIVEIRA NOGUEIRA BARRETO

26319 IVANILDA FERREIRA MODESTO

9752 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

14298 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

18842 JAIR CARLOS NETO GONCALVES

29076 JANAINA DE CASTRO CARDOSO TAVARES VIANNA

15902 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

20929 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

25802 JANICE ALEXANDRINO BARBOSA

27006 JANILCE RIBEIRO DE SOUZA

23683 JAQUELINE LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO

15464 JAQUELINE PESSANHA DE SALLES PETERSEN MACHADO

7290 JOAO JOSE DO REGO BARROS JUNIOR

27748 JOAO JOSE DO REGO BARROS JUNIOR

33728 JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO

25508 JOELMA RAMOS MOREIRA

27607 JOMAR FERREIRA BARCELLOS

25415 JOSE ALEXANDRE

5344 JOSE RENATO RANGEL DUARTE

23527 JOSEMAR EVANGELISTA BASILIO

100154 JULIANA LOPES SARMET MOREIRA

28598 JULIANA LOPES SARMET MOREIRA

4328 JUNIA CELIA YAMAGUTI VIEIRA RIOS

4328 JUNIA CELIA YAMAGUTI VIEIRA RIOS

33957 KARINA FADUL MIGUEL

100218 KARLA NUNES FERREIRA MATTOSINHOS DA ROSA

25633 KATIA FREITAS JABER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

28020 KELE MANHAES DOS SANTOS

23092 KELLY MARCIA MANHAES

36929 KISSILA SANTOS DE OLIVEIRA

33506 LANA MARIA PEREIRA DA SILVA

34271 LEONARDO SILVA FERREIRA

17389 LIANA DA ROCHA PEREIRA GANDRA

34808 LIGIA DO NASCIMENTO PEREIRA

100354 LILIAN RODRIGUES BARRETO

7664 LILIANE ABILIO DIAS MOTHE PAES

24259 LIVIAN TORRES ALVES MACHADO GAMA

14367 LOANA RIOS ANDRADE LIMA BARTOLOTTI

20019 LOANA RIOS ANDRADE LIMA BARTOLOTTI

14758 LOURDES PINTO BARRETO PECLA

27687 LUCIA CRISTINA MAIOLINO

19715 LUCIA HELENA FERREIRA LOPES DE ALMEIDA

25681 LUCIANA BARRETO RODRIGUES DA SILVA

19702 LUCIANA GUIMARAES GOMES RANGEL

28692 LUIS RICARDO MOREIRA MONTEIRO

13172 LUIZ CARLOS VIANA RANGEL

5786 LUIZ ELPIDIO MARTINS MANHAES

27534 LUIZ EURIPEDES SILVA LOPES

28195 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SALVADOR

23970 MANOEL FRANCISCO DA SILVA NETO

16286 MANUELLA FELIX BOA MORTE

18749 MARA ALLINE BATISTA NUNES DE SOUZA

26871 MARCELA DE OLIVEIRA MAURICIO

28218 MARCIA VALERIA SALLES DA SILVA

100063 MARCIA VERA DE OLIVEIRA

27943 MARCIENE DA SILVA CASADO DE SEIXAS

100526 MARCO ANTONIO CORREA COSTA

34417 MARCO ANTONIO DOS SANTOS

8224 MARCO ANTONIO ESCOCARD NUNES

14138 MARCOS AURELIO DA CONCEICAO

27994 MARCOS GUEDES SOBROSA

25759 MARCOS NETTO BARBOSA

25348 MARCOS NETTO BARBOSA

38964 MARGARETE DE SOUZA GUIMARAES

9532 MARIA BERNADETH MEDRADO WAGNER DO REGO BARROS

27441 MARIA BERNADETH MEDRADO WAGNER DO REGO BARROS

27266 MARIA CIRENE NASCIMENTO RIBEIRO PINTO

100000 MARIA DA GLORIA NUNES

100323 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS

28916 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS

24439 MARIA DA PENHA FERREIRA FURTADO

26818 MARIA DAS GRACAS DA SILVA NUNES

34419 MARIA DAS GRACAS FRANCISCO DOS ANJOS RODRIGUES

35264 MARIA DE FATIMA DA COSTA

28448 MARIA DE FATIMA PAULA DA COSTA

10636 MARIA DE FATIMA VALENTIM PESSANHA

27196 MARIA HELENA DO AMARAL NOGUEIRA

23919 MARIA HELENA DOS SANTOS

25433 MARIA ISABEL DE ALMEIDA CARNEIRO DA SILVA

25387 MARIA LUCIA CAMPISTA DA SILVA

27720 MARIA ROSANE DA SILVA RANGEL

25553 MARILENE FERREIRA PINTO

10809 MARILENE NEVES DO NASCIMENTO

27085 MARISTELA CRUZ GOMES DOS SANTOS

19706 MARIZA ALVES FERREIRA

29223 MARIZA ALVES FERREIRA

26175 MARTA HELOISA GOMES

9714 MARTA TRINDADE MACHADO

20817 MARTA VERONICA DE SOUSA MARQUES PUNTAR

38782 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

34411 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

28840 MAURICIO MOUSSALLEM

26383 MAURICIO MOUSSALLEM

100137 MICHELE PEREIRA DA COSTA

34949 MICHELI GAMA BATISTA

34525 MICHELLE PEIXOTO QUINTANILHA

100062 MICHELLINE PEREIRA FIAUX

28347 MIRIAM FERREIRA DA LUZ

27314 MIRIAN TAVARES PORTO

12098 MONICA KRILE DA SILVA VIANA

25928 MONICA LEAL VIVEIROS DUNCAN CARDOSO

100475 MONIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO ABREU

28623 MONIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO ABREU

38036 MYLLENA ROBES ALVES

25755 NAGILA ALVES

19395 NATHALLIE SAMARY FELIX ROCHA PRATA

28112 NIVALDO PESSANHA DE SOUSA

7713 NIVALDO PESSANHA DE SOUSA

26234 OZIENE DE SOUSA NOGUEIRA PINHEIRO

13534 PABLO TARQUINIO DA SILVA

27039 PATRICIA CALDAS GOMES

5906 PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR

26161 PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR

9535 PAULO CESAR FONSECA DE SOUSA

30368 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

19699 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

8832 PAULO GUSTAVO ARAUJO

25312 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

26048 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

25401 PAULO RICARDO VIEIRA PINTO

28245 PRICILA DAMARIS DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA

25856 PRISCILA RANGEL DOS SANTOS

39611 PRISCILA RANGEL DOS SANTOS

16333 PRISSILA CARVALHO DE OLIVEIRA

13136 REGINA CLARA SANTOS DA SILVA

26035 REGINA LUCIA PESSANHA RANGEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA

34373 RENATA BEATRIZ LIRIO

19878 RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA

28336 RENATO CARLOS MENDES DE SOUZA

25472 ROBERTA CESARIO VIEIRA CARNEIRO

26363 ROBERTA CESARIO VIEIRA CARNEIRO

9758 ROBERTO BARRETO DE SOUZA

26013 ROBERTO DIAS DUARTE JUNIOR

30401 ROBSON DOS SANTOS

34497 ROBSON SOUZA DA SILVA

100558 ROBSON SOUZA DA SILVA

17697 RODRIGO DE ABREU BASTOS NUNES

25805 ROGERIO RIBEIRO MARTINS

26317 ROSANE MARIA MANHAES

25587 ROSANGELA BARRETO SILVA

25602 ROSANGELA ROCHA VICENTE DOS SANTOS

26138 ROSANGELA VALERIA PESSANHA DE SALES SA

27933 ROSELENE TREVISAN NESPOLI JACINTHO

8504 ROSEMBERG FARIA BARBOSA

26584 ROSILANE DO ESPIRITO SANTOS SALLES

8671 ROSIMARY DE SOUZA OLEGARIO

27067 ROSIMERE PAULO JUSTO

29197 ROSIMERI DE SA BARRETO

100264 ROSINEIDE GOMES PESSANHA MARTINS

25733 ROSINEIDE GOMES PESSANHA MARTINS

23284 SALETTE GOMES MAURICIO SALES

23779 SEBASTIAO JOSE DA LUZ

7225 SERGIO LUIS DE ANDRADE PEIXOTO

28405 SERGIO LUIS DE ANDRADE PEIXOTO

9655 SERGIO MEDEIROS RIBEIRO

13614 SERGIO RIBEIRO DAS DORES

27108 SHEILA GONCALVES LIMA

28155 SHEILA RAMOS DA CUNHA ROLIM

27776 SHIRLEY ROCHA FRAGA

100642 SILVANA CAMPOS LEITE

27423 SILVANA CAMPOS LEITE

25973 SILVANA MARIA FERREIRA

12724 SILVIA CRISTINA MACHADO RIBEIRO DE SOUZA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

36335 SIMONE VIEIRA DA GAMA BRITO

27779 SOLIMAR CAMPOS LEITE

26741 SONIA JOIA FARIA SANTOS GOMES

14218 SONIA MARIA DA SILVA HENRIQUES

12225 SORAYA DA SILVA BICOCK

19462 SUELI ANDRE DO NASCIMENTO ROSA

19462 SUELI ANDRE DO NASCIMENTO ROSA

9769 SUELI GOMES AUGUSTO

33195 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

27966 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

26803 SUZANA MARIA GAMA MANHAES

36978 TALITA GONCALVES MATA

24150 TANEA SUZANA RODRIGUES MACHADO BRAGA

27754 TANIA LOPES PAES DE FREITAS GONCALVES

33747 TANIA REGINA DOS SANTOS DA SILVA

33776 TANIA RODRIGUES DO NASCIMENTO

26477 TARCIZO JOSE THOME GARCIA

27763 TATIANA DE SOUZA SILVA

34940 TATIANA DE SOUZA SILVA

24228 TEREZA RAQUEL ACRUCHE BRAGA SERPA

39515 TIAGO BARBOSA DA SILVA LISBOA

27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA

28442 VALQUIRIA DA SILVA VIEIRA DO NASCIMENTO

34842 VERONICA TERTULINO DA FONSECA

27374 VILCIMAR COUTINHO

24168 VILMA MARIA DE ABREU CARDOZO DA SILVA

19655 VILMA VILELA PAULA

21383 VITOR COSTA FURTADO

100368 WANARA DE ARAUJO ALVES LIMA

28210 WILTON RIBEIRO GOMES

33976 ZULAYMA DE SOUZA PIRES

36436 ZULEIDE FARIAS DE MENEZES

Art. 2º - Na reavaliação presencial deverão ser apresentados os seguintes documentos:
-Laudos Médicos atualizados;
-Receitas Médicas atualizadas;
-Exames atualizados;
-Registro da Vacinação da Covid-19.

Art.3º - O agendamento para reavaliação presencial será ser realizado entre os dias 03 
a 14 de Maio de 2021.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de Abril 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Republicada por ter saído por incorreção.

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 
no art. 4º, da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2021, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa jornalística, responsável pela edição de jornal 
impresso, com circulação diária e abrangência nacional, para prestação de serviços 
de veiculação (publicação) de editais de licitação e atos ofi ciais e institucionais de 
interesse da Administração Municipal.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de maio de 2021, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e COOPERATIVA 

EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º 
da Lei 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 007/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para estruturação da Rede de Serviços 
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do convênio 
888270/2019.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 17 de maio de 2021.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2021.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

PORTARIA Nº 0367/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0021/2021 que nomeou o funcionário 
Claudiney Rodrigues de Souza, para exercer a função gratifi cada de Gerente de Arquivo, 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-1, a partir de 19 de abril 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Publicada nesta data por omissão.

PORTARIA Nº 0368/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Claudiney Rodrigues de Souza, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Gerente de Arquivo, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir 20 de abril de 2021. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Publicada nesta data por omissão.

PORTARIA Nº 0369/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0008/2021 que nomeou Matheus de 
Andrade Tavares Carvalho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Consultor 
Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, a partir de 
03 de maio de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0370/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0054/2021 que nomeou Adriano Lopes 
Ribeiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de maio 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 839 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0371/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0260/2021 que nomeou José Ricardo 
Menezes de Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Pro-
tocolo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 03 de 
maio de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0372/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0368/2021 que nomeou Claudiney Rodri-
gues de Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de Arquivo, 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-05-03T18:31:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




